*Dogma da escola de Demócrito.*

*O ventrículo esquerdo do coração é a forja dos espíritos vitais.*

## ARTIGO II

### RESOLUÇÃO DA DIFICULDADE PROPOSTA

A fim de que, se quisermos passar em revista as opiniões de todos, a dissertação não se torne mais comprida do que é razoável, expliquemos através de algumas proposições aquilo que nos parece dever pensar-se. Seja a primeira: o movimento local não é formalmente o aquecimento, todavia é de alguma maneira a causa dele. Provam a primeira parte desta proposição as razões que aduzimos no início da questão. Ora, a segunda resulta claramente do facto de que através de muitas experiências, que referimos, reconhece-se que o calor se segue ao movimento local.

*1ª proposição.*

Segunda proposição: o movimento local provoca o calor separando primeiro e adelgçando as partes e introduzindo a pouca densidade, que acompanha o calor. Esta proposição está de acordo com a opinião de Alberto Magno, de Tomás Gárbio e de Zimara,<sup>186</sup> nas passagens

*2ª proposição.*

<sup>186</sup> Vd. também de Francisco Vallés, livro IV *Controuersiarum Medicarum et Philosophicarum*; e Escalígero, *Exercitationes Exotericae Aduersus Cardanum*, 16.

*Differentiis Februm*, immo et Aristotelis, cap. 7 huius libri, text. 42, et I *Meteor.*, cap. 3, ubi ait, propterea ab iis quae ui feruntur, aerem incalescere quia eius partes distrahuntur, id est, ut D. Thomas ibidem exponit, rariores euadunt et calorem concipiunt; item, quod ferrum, lapides et ligna [P. 274] calefiant, quia cum uicissim confricantur, alterum alteri resistit eaque repugnantia et attritu fit ut aer interceptus secernatur et ignescat.

Itaque generatio caloris ex motu hunc in modum procedit: distrahit motus localis partes corporis, quae distractae rariores manent, raritatem uero calor sequitur, ut etiam M. Albertus, a nobis antea citatus, edisserebat. Sane uero nostram hanc assertionem id mirifice probat quod uidemus corpora, quo solidiora sunt, ceteris paribus, calorem promptius edere, ut ferrum magis quam ligna, aut alia quae molliori materia constant, et, in lapidibus, eos qui duriores sunt et, metallorum genere, chalybem. Videlicet, quia inter haec aer magis atteritur atque extenuatur et rarior fit. Nec mirandum quod dixerimus calorem sequi ex raritate, cum calor sit prima qualitas, raritas uero secunda; cum item uideamus naturae lege potius ex calore sequi raritatem, ut cum cera igni liquescit. Non enim diximus calorem sequi ex raritate ut effectum e causa, sed ut illius comitem et asseclam. Videlicet, non debet incommodum reputari duo, quorum alterum suoapte ingenio alterius causa est, nonnumquam sese reciproca uicissitudine comitari ac subsequi, quemadmodum et in motu animalium accidere uidemus, qui cum ministerio caloris fiat, idem nihilominus, omnium confessione, citimarum partium calorem auget, dum spiritus foras euocat.